Se fasse nominacio per dita sua Señoria Illustrissima ab dits Mag^{chs}. Jurats de dos persones idoneas, y honrades, en prefectas ó Administradors de la Sequia de dita aygua, y que sols hajen de durar per temps de tres añys cada Administracio ab salari á arbitre, y voluntat libera, y absoluta de ditas sa Señoria Ill^{ma}. y dits Mag^{chs}. Jurats; y que al principi del dit son Offici hajen de jurar, y donar idoneas, y suficientes fermantas á coneguda de dits Mag^{chs}. Jurats.—Y que las tandes de dita Font de la Vila, son de la present Ciutat, se vengan cada una de par si en lo modo, y forma, que la tanda del dimars, y lo procehit de aquellas se deposit ab R^l. efecte sens compensacio alguna en la Taula Numularia de la present Ciutat á compte de dits prefectas ó Administradors, y á solta de dits Mag^{chs}. Jurats, y sos sucesors per fi y efecte de pagar y satisfacer primer y principalment dits dañs, ó perjais, y despres per natetjar, adobar, y millorar ab tot lo ques puga la Sequia de dita aygua.

Y consequentment per dits Mag^{chs}. Jurats fonch resolt, definit, y determinat que la present determinacio se escriga, continua, y registra en los Llibres del Archiu de dita Sala de la present Universitat y Regna en memoria dels presents y venidors, y para que const della per are, y per tots temps, y eternament á honra y gloria de Deu, y del Rey, y del present Regna.

E. PASCUAL

FRANQUESES Y PRIVILEGIS DEL REGNE

IV

v. kalendas augusti M. CC. xxxix

Ordinalio facta per dominum infantem Petrum, Majoricarum dominum, et dominum Nunonem Sanctii, et alios nobiles in predicta insula participes, de aqua cequie distribuenda.

QUONIAM de aqua cequie magna contentio erat inter dominum Petrum, Dei gratia regni Majoricarum dominum, ex una parte, et dominum Nunonem Sanctii et alios nobiles participes insule Majoricarum ex altera, nos Raymundus, Dei gratia Majoricaram episcopus, et dominus Infans, et dominus Nuno

IV

28 de juliol de 1239

Ordonament fet per lo infant en Pere de Portugal, senyor de Malorques, e en Nono Sans, e los altres nobles qui han part en la dita ylla, sobre lo repartiment de laygua de la cequia.

COM de la aygua de la cequia gran contentio fos entre lo senyor en Pere, per la gracia de Deu senyor del regne de Mallorques, de la una part, e lo senyor en Nuno Sans e los altres nobles qui han part en la ylla de Mallorques, de la altra, nos en Ramon, per la gracia de Deu bisbe de Mallorques, e nos senyor

Sanctii, et Guillelmus Hugo tenens locum domini comitis Impuriarum, et Arnaldus de Apieria tenens locum domini Gastonis et Petri de Scintillis Barchinone sacriste, et Bernardus Bouis tenens locum domini episcopi Barchinone, et Raymundus de Podio tenens locum filiorum et heredum quondam Raymundi Alamani et Guillelmi de Claromonte, et frater Dalmatius de Bosol comendator domus Templi Majoricarum, et frater Luppus Desbruia comendator domus hospitalis Sancti Johannis, et Guillelmus Dalfi procurator domini Bernardi de Villagrana archidiaconi Barchinone, per nos et nostros et per omnes dominos quorum loca tenemus in Majoricis, attendentes angustiam dicte aque et rixas et contentiones quas inter nos poterant oriri, propter bonum pacis, ordinamus perpetuo aquam illam predicte cequie in hunc modum: Quod tota aqua ab integro de aurora usque ad meridiem, et medietas a meridie usque in crepusculo noctis, intret ciuitatem, et quod diuidatur per decem noctes et per decem medietates ipsorum decem dierum, sic quod dominus Infans cum patronariis suis habeat per quatuor noctes et per medietatem quatuor dierum, et dominus Nuno cum omnibus aliis nobilibus alias quatuor noctes et per medietatem quatuor dierum, et nonam noctem cum medietate diei habeat Regale, et decimam noctem cum medietate diei habeat dominus Episcopus Majoricarum, et medietas de medietate diei noctis Regale habeat unum quartonem dominus Infans cum suis patronariis et alium quartonem habeat dominus Nuno cum omnibus aliis nobilibus. Item, infra muros ciuitatis Majoricarum diuidatur per decem dies, de quibus habeat dominus Infans cum suis acosts per quatuor dies, et dominus Nuno cum omnibus suis nobilibus alios quatuor dies, et dominus Episcopus Majoricarum habeat unam diem, et domus fratrum predicatorum unam diem; ita quod quicumque ex captalibus habuerit aquam in die infra muros ciuitatis ab aurora usque ad meridiem non possit aliquid adempere extra ciuitatem nisi infra muros. Et infra muros dominus Infans et dominus Nuno et alii patronarii possint accipere in diebus eorum ad usum suum medietatem de aqua, alia uero medietas discurrat usque ad picam illam que est ante ortum domini Regis ad usum totius ciuitatis, ita quod aliquis de ipsa medietate non possint

Infant, e lo senyor en Nano Sans, en Guillem Uguet tenent loch del senyor comte Dampuries, e Arnau de Apiera tenent loch del senyor en Gasto e den P. de Sentelles sagrista de Barcelona, en Ramon Despuig tenent loch dels fills e dels hereus den Ramon Alamany e den Guillem de Clarmunt, e frare Dalmau de Bozol comenador de la casa del Temple, e frare Lop Deslaua comenador de la casa del Spital de Sent Johan, e Guillem Delfi procurador del senyor en Bernat de Vilagrana ardiache de Barcelona, per nos e per los nostres e per los senyors dels quals tenim loch en Mallorques, attanents lo cestrenyiment de la aygua e les baralles e les contencions que entre nos porien nexer e esser, per be de la pau ordonam laygua de la dita cequia en aquesta manera: Que tota laygua entegrament de lalba entro a mig dia e la meytat de mig dia entro al uespre entre en la ciutat, e sia partida per x. nits e per x. meytats daquelles x. dies, en axi quel senyor Infant ab los partidors seus haya iiij. nits e per la meytat de iiij. dies; e lo senyor en Nuno ab los altres nobles altres iiij. nits e per la meytat de iiij. dies; e la ix^a. nit ab la meytat del dia hage la Rey al, e la x^a nit ab la meytat del dia hage lo senyor bisbe de Mallorques. E la meytat del dia e de la nit de la Rey al haia un quart lo senyor Infant ab sos porcioners e laltra quarto hage lo senyor en Nuno ab sos nobles. Item que dintre los murs de la ciutat de Mallorques sia partida per x. dies, dels quals hage lo senyor Infant ab sos acostats per iiij. dies, e lo senyor en Nuno ab sos nobles altres iiij. dies, e lo senyor bisbe de Mallorques j. die, e la casa dels frares preycadors j. die; axi que quals que quals dels capdals haura laygua en lo die dintre los murs de la ciutat de la alba tro a mig die no puscha emprar de fora la ciutat sino dintre los murs. E dintre los murs lo senyor Infant e lo senyor en Nuno e los altres portioners pusquen penre en los lurs dies a lur uoler la meytat de la aygua, laltra empero meytat descorrega stro aquella picha qui es denant lort del senyor rey a us de tota la ciutat, en axi que alcu daquella meytat non puscha pendre sino en la cequia. E si

accipere nisi in cequia. Si quis acceperit aquam uel rigauerit nisi in die sua ipsis assignata donet pro pena in nocte viginti solidos, de die decem solidos, de quibus habeat uicarius quartam partem, et cequiarii aliam quartam partem et in preparandum cequie quartam partem, et residua quarta pars sit illius cuius in die illa aqua fuerit. Et si quis apperierit canonem det pro pena sexaginta solidos, qui eodem modo diuidantur; sic quod uicarius uel cequiarius non possit facere amorem de predictis bannis, quod si fecerint in duplum componant. Et cequiarii qui sint pro tempore statuti iurabunt super sancta quatuor euangelia quod aquam assignabunt cui libet de patronariis ut dictum est, et quod nichil per se uel per aliam personam accipient uel accipi facient pro aqua ratione seruitii uel alio modo, quod si fecerint tamquam perjurii habeantur et numquam officium publicum per aliquem dominorum teneant. Item quod cubi molendinorum que ledunt uel impediunt quod aqua libere non expediat uel discurrat distruantur. Item quod molendinarii uel domini molendinorum teneant condirectam cequiam de uno molendino in alium, quod nisi fecerint perdant aquam quousque abtauerint dictam cequiam. Item quod hospitale Sancti Johannis de tota aqua habeat secundum cauallerias suas ei assignatas. Item, ordinamus ad reducendum aquam de Caneto et Sporlis ad ciuitatem, et ratione tenendi ipsam condirectam: Primo, quod omnis molendinus qui molat de superiori molendino de Sporlis ineriorius donet unus quisque viginti solidos, et illi qui non molent unus quisque quadraginta solidos; et quod aqua ueniet per sanctum Laurentium sicut consueuit; et de una quaque quarteriata que non riget tres solidos, et de una quaque quarteriata que modo riget de alia cequia duos solidos; et de toto orto qui sit infra ciuitatem donet ad rationem de quatuor solidis quarteriata; et missiones iste fiant per unam uicem et non plus. Item dicimus quod omnis captilarius uel alius qui uendiderit partem aque amittet eam, immo unus quisque donet partem suam suis acostats. Quod fuit actum Majoricis quinto kalendas augusti anno domini millesimo ducentesimo tricesimo nono.